
Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde "Kastanītis" ir vecākais bērnudārzs Madonas novadā, kurš darbojas kopš 

1944.gada, kad Madonā, Dārza ielā 6 atvēra mazbērnu novietni ar 25 bērnu vietām. Šajā gadā atvēra vēl divas grupas 50 bērniem, 

taču citā ēkā Madonas pilsētā - Blaumaņa ielā 19. 1948.gadā mazbērnu novietni no Dārza ielas 6 pārcēla uz Alunāna ielu 4. Tur 

darbojās 3 grupas, kuras apmeklēja 50 bērni. 1957.gadā papildus atvēra vēl vienu bērnudārza grupu Blaumaņa ielā 17 ar 25 vietām. 

1959.gadā no Blaumaņa ielas 17 bērnudārza grupas pārcēla uz Blaumaņa 18 un atvēra vēl vienu grupu. 1962.gadā visas iestādes 

apvienoja un izveidoja jaunu iestādi - "Mazbērnu novietne - bērnudārzs Nr. 1" ar 7 grupām un 155 vietām. Tās juridiskā adrese bija 

Blaumaņa iela 19. 1999.gadā bērnudārzam tika dots jauns nosaukums - Madonas pilsētas 1. pirmsskolas izglītības iestāde. Bet 

2005.gadā - Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde "Kastanītis".  

Šobrīd Madonas pilsētas PII "Kastanītis" apsaimnieko divas vēsturiskas ēkas pilsētas centrā. Savulaik ēka Blaumaņa ielā 19 

bija Kalifornijā dzīvojošu Zinbergu īpašums, bet blakus esošā ēka Alunāna ielā 4 bija Sanfrancisko dzīvojošas mantinieces 

Martinsones (dzim.Torre) īpašums. Kopš 2013.gada abas ēkas ir Madonas novada īpašums. Abas ēkas ir divstāvu, ar kopējo platību 

571 m2. 

 Ikdienā par bērniem rūpējas 25 darbinieku kolektīvs. Iestādes vadību un pārraudzību nodrošina vadītāja Dace Raubiška, 

izglītības procesu grupās nodrošina 10 pirmsskolas skolotājas, sporta Aira Bērziņa, mūzikas Solveiga Stafecka  un kristīgās mācības 

skolotājs Ērika Pomere, 5 skolotāju palīgi. Atbalstu ikdienas darbā pedagogiem, vecākiem un bērniem nodrošina atbalsta personāls 

- logopēds Kristīne Drabaka, pirmsskolas iestāžu un skolu māsa Ārija Logina. Saimniecisko un ēdināšanas jautājumu pārraudzību 

nodrošina saimniecības/noliktavas pārzine Nadezda Selm un 2 pavāres Antra Laškova; Anta Dargevica. 

Bērnu grupiņas. 

1. grupā dzīvo mazi Pelēni, mīļi skolotāji Elīna Ziemele, Sabīne Pikuma un skolotāju palīgs Marita Miezīte . Mazie pelēniņi ir ļoti 

šiverīgi, tiem ļoti patīk sadarīt visādas blēņas, bet pelēnu audzīte kopā rotaļājoties un darbojoties savu pelēnu prātus nodarbina 

veidojot pirmās prasmes un iemaņas un ievada tos rotaļu, pasaku, krāsu un skaņu pasaulē. Pelēni cenšas pierast pie dārziņa un cits 

pie cita. Mācās draudzīgi sadzīvot. 

2. grupā Saules stariņi ir dzīvi, aktīvi un patiesi spontāni bērni. Gan katrs par sevi, gan visi kopā. Šis ir laiks, kad jāmācās atšķirt 

labo no ļaunā. Paveikt mazus darbiņus rotaļājoties. Jo rotaļa jau nav joks, bet darbs. Visiem mums kopīga ikdiena ar darbiņiem un 

maziem nedarbiņiem. "Saules stariņos" ar siltu un saprotošu mīlestību, kas palīdz bērniem augt Jūs gaidīs skolotāji Laima Ruble, 

Nadežda Ņekrasova un skolotāju palīgs Sandra Vaļko. 



3. grupā kopā sanāk Kāpēcīši . Tos katru rītu sagaida skolotāji  Anita Buža, Arita Raubiška un skolotāju palīgs Ina Hila. Par kāpēcīšiem 

mūs tā sauc un tas ir tikai tāpēc, ka zināt gribam ļoti daudz un vienmēr saucam: "Kāpēc?" 

4. grupā kā darbīgā stropā čakli rosās Bitītes . Tik daudz jāpaspēj! Jāiepazīst burtu un ciparu pasaule! Un vēl gaida citi darbiņi un 

rotaļas kopā ar skolotājām Ināru Garanču, Sintiju Skušķi, Alisi Miezīti  un skolotāju palīgu Ligitu Pokuli.  

5. grupā kopā draudzīgi sadzīvo raibie Taurenīši . Šos zinātkāros, darboties gribošos taurenīšus turpmākajām dzīves gaitām sagatavo 

skolotāji Maruta Pozdņaka, Katrīne Cirša, un skolotāju palīgs Ingrīda Bērziņa. 

   Īpašie iestādes piedāvājumi: 

    * Izglītības iestādē piedāvā interešu izglītības pulciņus:  

           tautu deju kolektīvs "Kastanīši" - valsts mērķdotācijas apmaksāts pulciņš un angļu valoda; 

   * Iestāde veicina bērnu un pedagogu iesaistīšanos projektos: eTwinning projektos"The story of a Flower"  un "Interculturality  

     and Spirituality"; sadarbības projektā ar Rumāniju "Our best Friends" (eTwinning projekts ir mērķtiecīgi plānotas aktivitātes   

     mācību procesa ietvaros, kuras tiek īstenoties tiešsaistē sadarbojoties bērniem un skolotājiem no dažādām valstīm   

     (starptautiskais projekts) vai vienas valsts ietvaros (nacionālais projekts)); 

   * Iestāde ir tradīcijām bagāta un bērniem piedāvā daudzveidīgus, radošus pasākumus;  

   * Ikdienas darbā integrējam kristīgās vērtības un piedāvājam kristīgās mācības nodarbības; 

   * Piedalāmies 5-6 gadīgo bērnu apzinātas lasītprasmes veicināšana programmā "Bērnu žūrija"; 

   * Aktīvi darbojamies vides izglītībā, iesaistoties "Latvijas zaļā josta" kampaņā "Tīrai Latvijai", ieviešot Iestādē atkritumu   

      šķirošanas tradīcijas; 

   * Popularizējam labdarības akcijas un brīvprātīgo darbu; 

   * Lai realizētu uz kompetencēm balstītus mācību satura īstenošanas principus, Iestādē ir izveidotas augu lecektis un trušu mājiņas,  

      kur bērni caur pieredzi un ikdienas pētniecisko darbību var sasniegt izvirzītos mērķus; 

   * Telpas un gaisotne maksimāli pietuvinātas māju sajūtai; 

   * Iestāde piedalās programmā "Piens un augļi skolai"; 



   * Ēdiena gatavošanai tiek izmantota malkas plīts; 

   * Bērniem ir izstrādāta mūsdienīga, sabalansēta ēdienkarte, atbilstoša bērna vecumam, kura iekļauj trīsreizēju ēdināšanu un  

      papildus augļus otrajās brokastīs; 

   * Madonas novada pašvaldība 50% apmērā sedz pirmsskolas izglītojamo ēdināšanas pakalpojuma izdevumus.  

 

Iestādes  finanšu līdzekļus veido: 

   * valsts mērķdotācija pedagogu darba samaksai, daļējai mācību līdzekļu iegādei; 

   * Madonas novada pašvaldības budžeta līdzekļi - nodrošina iestādes  uzturēšanas un saimnieciskos izdevumus, daļēju mācību  

      materiālu, līdzekļu iegādi, ēdināšanas izdevumu segšanu; 

   * vecāku maksas par ēdināšanas izdevumiem. 

Iestādes budžeta tāmes apstiprina Madonas novada pašvaldības dome. Finanšu izlietojums notiek atbilstoši iestādes darba 

prioritātēm. 

Misija: 

Komandas darbā un sadarbībā ar vecākiem, mājīgā un  izglītojošā vidē, veidot bērna personību par  aktīvu, patstāvīgu, pašpietiekamu, 

radošu, atvērtu, un cieņpilnu sabiedrības locekli. 

Vīzija:  

Pārmaiņām atvērta un bērnam droša izglītības iestāde ar attīstošu vidi, kur veidojas zinātkāras, radošas un dzīvespriecīgas bērnu 

personības, un strādā kompetenti, uz sadarbību tendēti, radoši profesionāļi. 

Mūsu vērtības: 

*   Bērns - cieņa un mīlestība pret tādu lielu un gudru cilvēku, ko saucam par bērnu. 

*    Profesionāļu komanda -  uz mūžizglītību vērsti darbinieki - sirdscilvēki, kuri pielieto tās pedagoģiskās idejas un principus, kuras  

     esam izmantojuši un veiksmīgi aprobējuši savā darbā, profesionāļi, kas darbojas kopīgu mērķu sasniegšanā. 

*    Pirmsskola kā māja -  mīlestības pilna un gādīga vide - māja, nevis iestāde, saime, kur visi ir piederīgi un visi ir atbildīgi. 



*    Sadarbība - komandas darbs un sadarbība stabila pamata veidošanai un kopīgu mērķu sasniegšanai. Mūsu mājā katra diena tiek      

      būvēta uz pozitīvām attiecībām. 

 Iestādes darbībai ir izvirzīti šādi uzdevumi: 

* nodrošināt bērnu drošību un atbilstošu mācību vidi; 

* īstenot pirmsskolas izglītības programmu; 

* veicināt bērna apziņu, kuras pamatā ir bērna rīcības, darbības, jūtu, vēlmju un interešu apzināšanās un savu spēju izpausme aktīvā  

   darbībā; 

* attīstīt katra bērna aktivitāti, veidojot vēlmi izzināt apkārtējo pasauli, saudzēt dabu, apgūt pieaugušo pozitīvo pieredzi un sociālās  

  prasmes; 

* sagatavot bērnu psiholoģiski pamatizglītības apguvei; 

* sniegt pedagoģisko palīdzību un informēt vecākus par bērnu audzināšanu. 

Mācību gadam tiek sastādīts attīstības darba plāns, izvirzītas prioritātes. Darba plāns tiek apstiprināts pedagoģiskās padomes 

sēdē. Septembrī tiek sastādīts rotaļnodarbību saraksts, ieplānojot noteiktus laikus mūzikas, sporta, kristīgās mācības, 

logopēdiskajām un ritmiskajām nodarbībām, to apstiprina iestādes vadītājs. 

Mācību gada sākumā tiek apstiprināts katras grupas dienas ritms.  

Mācību rotaļnodarbība (saskaņā ar projekta Nr.8.3.1.1/16/I/002 "Kompetenču pieeja mācību saturā" pamatnostādnēm) notiek 

visas dienas garumā, paredzot visu jomu prasmju apguvi katru dienu. Rotaļnodarbību saraksti un dienas gaita tiek izvietoti grupās 

pie informācijas stendiem informācijai vecākiem. Mācību saturs tiek apgūts pēc izvirzītajām tēmām, kas veido bērna attieksmi pret 

sevi, citiem, dabu, kultūru, sabiedrību un valsti. Tēmas tiek atspoguļotas mēneša mācību plānā. Lielo ideju pedagogs izvēlas atbilstoši 

izglītojamā vajadzībām, interesēm, aktuālajiem notikumiem vai dabas norisēm. Atbilstoši lielajai idejai, pedagogs formulē ziņu 

bērnam, ņemot vērā izglītojamā vecumu un personības attīstības vajadzības. Atbilstoši mācību jomu programmai katrā grupā 

pirmsskolas skolotāji izstrādā darba plānu (domu karti) mēnesim, konkrēti izvirzot sasniedzamos rezultātus, paredzot satura 

apguvei nepieciešamo laiku un sasniegumu vērtēšanas formas, kritērijus un paņēmienus. Mācību procesa laikā, ja nepieciešams, plānā 

tiek veiktas korekcijas. Temata apguves ilgums ir dažāds, galvenokārt viena vai divas nedēļas. Temati pēctecīgi seko viens otram. 



Iestādē mācīšanās darba organizācija ar 2018./2019. gadu tiek realizēta, vadoties pēc projekta "Kompetenču pieeja mācību 

saturā" ieteikumiem, saskaņā ar valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām.  

Mācību process grupās tiek organizēts pa mācību jomu centriem, kopā ar bērniem pirmsskolas skolotājas izrunā sasniedzamos 

rezultātus, ļaujot bērniem patstāvīgi izvēlēties aktivitāšu centrus, kurā bērns darbosies, un nepieciešamos materiālus. Šāda pieeja 

dod iespēju bērniem pašvadībā apgūt zināšanas, sava laika plānošanu, organizēšanu. Bērniem ir nodrošināta mācīšanos virzoša 

pozitīva vide, atbilstoši vecumposmam un mācību saturam. Par tās izveidi, pilnveidošanu un saglabāšanu atbildīgi gan paši bērni, gan 

pirmsskolas skolotāji.  

Rotaļdarbība notiek visas dienas garumā. Pirmsskolas skolotāji atbalsta bērnu patstāvīgu darbošanos, organizē veikuma 

analizēšanu, sava darba novērtēšanu. Plaši tiek izmantotas iespējas mācīties un mācīt ārpus iestādes telpām, lai zināšanas un pieredzi 

iegūtu reālajā vidē. Šīm nolūkam iestādes teritorijā izvietotas augu lecektis augu un dārzeņu audzēšanai un izpētei un trušu mājiņas. 

Lai dažādotu mācīšanās procesu, bērni daudz laika pavada ārā - dodas pārgājienos un lauku sētām, kur iepazīst dažādus putnus un 

dzīvniekus, piedalās rudens talkās un pēc tam pusdieno ārā, apmeklē Madonas estrādi, birztalu, lai pētītu un izzinātu kokus, augus 

un pakalnus, dodas uz Madonas sporta un atpūtas bāzi "Smeceres sils", kur sportiskās aktivitātēs izzina apkārtējo vidi.  

Izglītojamiem ir iespēja apmeklēt interešu izglītības pulciņus. Iestādē piedāvā 3 interešu izglītības programmas: kristīgā 

mācība Ērika Pomere, angļu valoda Ilze Iesalniece un latviešu tautas dejas Maija Rijniece. 

Veselīgs dzīvesveids iestādē tiek aktualizēts un popularizēts organizējot veselības un sporta dienas. Izglītojamajiem, 

vecākajā un sagatavošanas grupā, tiek piedāvāta iespēja piedalīties bezmaksas peldēšanas nodarbībās Madonas pilsētas pirmsskolas 

"Saulīte" baseinā. 

Sadarbība starp Iestādi un bērnu vecākiem ir viens no prioritārajiem jautājumiem. Iestādes administrācija un pedagogi 

regulāri informē vecākus par mācību, audzināšanas un socializācijas darbu, par iestādē paredzamajiem pasākumiem, dienas režīmu 

un rotaļnodarbību tīklu. 


